中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 6月 22日

ZHENGZHOU DAILY20 2018年 6月 23日 星期六 编辑 周仕金 校对 宋院红 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专版

（上接十九版）

处理及整改情况：
1.继续做好群众外出考察工作。6月下旬组织项目

周边村民前往常州考察参观垃圾焚烧发电厂。
2.依法合规开展环境影响评价工作。待群众外出考

察工作整体结束后，适时按照环境影响评价工作法定程
序进行环评公示、公众参与等工作。

3.加强正面宣传引导，消除民众对垃圾焚烧发电误
解，争取民众理解和支持。

4.下一步将按照住房城乡建设部等部门《关于进一
步加强城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城
〔2016〕227号）的精神，“努力让垃圾焚烧设施与居民、
社区形成利益共同体。变‘邻避效应’为‘邻利效益’，实
现共享发展。”

问责情况：
无。

第 10批:郑州市城管委 受理编号：
D410000201806100076
D410000201806100058
D410000201806100099
D410000201806110001
D410000201806110030

反映情况：郑州市荥阳市贾峪镇要建一个垃圾焚烧
厂，诉求人认为选址不合理。

调查核实情况：
一、基本情况
（一）项目概况
该问题涉及郑州西部生活垃圾焚烧发电厂。郑州

市按照《“十二五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建
设规划》（国办发〔2012〕23号）提出的“土地资源短缺、
人口基数大的城市，要减少原生生活垃圾填埋量，优先
采用焚烧处理技术”要求，2014年启动了郑州生活垃圾
焚烧发电厂项目的规划与建设工作，经过在全市统筹布
局、科学规划，计划在荥阳市贾峪镇上湾村建设一座日
处理能力约 4000吨的生活垃圾焚烧发电厂。主要处理
荥阳市、上街区、郑州西部城区等区域的生活垃圾。

项目计划采用机械炉排炉处理技术，是目前世界上
最成熟的垃圾焚烧发电处理工艺，将垃圾作为燃料送入
炉膛内进行燃烧，释放出热能并转化为高温的燃烧气和
性质稳定的炉渣。炉渣进行综合利用，余热锅炉以水为
工质吸收高温烟气中的热量，产生蒸汽供汽轮发电机组
发电，最终形成电力能源。

烟气处理拟选用当前国际最先进的“SNCR+半干
法+干法＋活性炭喷射＋布袋除尘+湿法+SCR”组合烟
气净化工艺，烟气排放标准优于国家《生活垃圾焚烧污
染控制标准》（GB18485-2014）和欧盟 2010的标准，为
国内同类项目中最严格的烟气排放标准，在国际处于领
先水平，确保环保达标，人民群众身心得到充分保障。

（二）项目进展情况
1.选址工作。
2015 年 4 月 2 日，郑州市政府召开规划联审联批

会，审议通过项目选址方案，要求“优先抓紧推进荥阳市
南部垃圾焚烧发电厂的建设工作”。

2016年 6月 29日，荥阳市城乡规划委员会召开会
议审议项目选址，要求“在确定其选址范围不涉及煤矿
采空区的情况下可同意其选址”。

2017年 7月 25日，郑州市规划局组织召开郑州西
部生活垃圾焚烧发电厂选址规划论证报告专家评审，原
则同意该规划选址。

2017年 11月 3日，郑州市政府召开规划联审联批
会审议通过了项目选址规划。

2.环评工作。项目目前正处于环评阶段。
二、调查情况
1.环境防护距离问题
《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管

理工作的通知》（环发〔2008〕82号）、《关于进一步加强
城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城〔2016〕227
号）、《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件（试
行）》（环办环评〔2018〕20号）等文件规定：“环境防护距
离不小于 300米。”该项目规划选址位置距离洞林湖片
区超过3000米，符合国家关于环境防护距离的要求。

2.水源保护地问题。依照《水利部关于印发全国重
要饮用水水源地名录（2016年）的通知》《河南省城市集
中式饮用水源保护区划》，项目选址距离周边最近的水
源地尖岗水库约 7.5公里，符合国家规范及相关保护要
求。

3.项目公开情况。2018年 3月 30日荥阳市政府在
官网上发布《关于拟在贾峪镇规划建设郑州（西部）环保
能源工程的公告》，4月 28日郑州市城市管理局在官网
发布《郑州西部生活垃圾焚烧发电厂项目情况说明》。

4.目前开展的工作。正在组织群众外出考察，2018
年 5月 31日—6月 21日，已组织洞林湖片区“碧桂园、恒
大山水城、新田城”三个小区业主和贾峪镇贾峪村和上
湾村部分村民分别前往江苏常州、杭州九峰、成都九江
和广州李坑垃圾焚烧发电厂参观考察。

综上，该问题不属实。
处理及整改情况：
1.继续做好群众外出考察工作。6月下旬组织项目

周边村民前往常州考察参观垃圾焚烧发电厂。
2.依法合规开展环境影响评价工作。待群众外出考

察工作整体结束后，适时按照环境影响评价工作法定程
序进行环评公示、公众参与等工作。

3.加强正面宣传引导，消除民众对垃圾焚烧发电误
解，争取民众理解和支持。

4.下一步将按照住房城乡建设部等部门《关于进一
步加强城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城
〔2016〕227号）的精神，“努力让垃圾焚烧设施与居民、
社区形成利益共同体。变‘邻避效应’为‘邻利效益’，实
现共享发展。”

问责情况：
无。

第 12批：郑州市城管委 受理编号：
D410000201806110045
D410000201806110050

反映情况：郑州市荥阳市贾峪镇上湾村，要建一个
日处理 4500 吨的垃圾焚烧厂，距离居民区太近，选址不
合理，要求重新选址。

调查核实情况：
一、基本情况
（一）项目概况
该问题涉及郑州西部生活垃圾焚烧发电厂。郑州

市按照《“十二五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建
设规划》（国办发〔2012〕23号）提出的“土地资源短缺、
人口基数大的城市，要减少原生生活垃圾填埋量，优先
采用焚烧处理技术”要求，2014年启动了郑州生活垃圾
焚烧发电厂项目的规划与建设工作，经过在全市统筹布
局、科学规划，计划在荥阳市贾峪镇上湾村建设一座日
处理能力约 4000吨的生活垃圾焚烧发电厂。主要处理
荥阳市、上街区、郑州西部城区等区域的生活垃圾。

项目计划采用机械炉排炉处理技术，是目前世界上
最成熟的垃圾焚烧发电处理工艺，将垃圾作为燃料送入
炉膛内进行燃烧，释放出热能并转化为高温的燃烧气和
性质稳定的炉渣。炉渣进行综合利用，余热锅炉以水为
工质吸收高温烟气中的热量，产生蒸汽供汽轮发电机组
发电，最终形成电力能源。

烟气处理拟选用当前国际最先进的“SNCR+半干
法+干法＋活性炭喷射＋布袋除尘+湿法+SCR”组合烟
气净化工艺，烟气排放标准优于国家《生活垃圾焚烧污
染控制标准》（GB18485-2014）和欧盟 2010的标准，为
国内同类项目中最严格的烟气排放标准，在国际处于领
先水平，确保环保达标，人民群众身心得到充分保障。

（二）项目进展情况
1.选址工作。
2015 年 4 月 2 日，郑州市政府召开规划联审联批

会，审议通过项目选址方案，要求“优先抓紧推进荥阳市
南部垃圾焚烧发电厂的建设工作”。

2016年 6月 29日，荥阳市城乡规划委员会召开会
议审议项目选址，要求“在确定其选址范围不涉及煤矿
采空区的情况下可同意其选址”。

2017年 7月 25日，郑州市规划局组织召开郑州西
部生活垃圾焚烧发电厂选址规划论证报告专家评审，原
则同意该规划选址。

2017年 11月 3日，郑州市政府召开规划联审联批
会审议通过了项目选址规划。

2.环评工作。项目目前正处于环评阶段。
二、调查情况
1.环境防护距离问题
《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管

理工作的通知》（环发〔2008〕82号）、《关于进一步加强
城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城〔2016〕227
号）、《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件（试
行）》（环办环评〔2018〕20号）等文件规定：“环境防护距
离不小于 300米。”该项目规划选址位置距离洞林湖片
区超过3000米，符合国家关于环境防护距离的要求。

2.水源保护地问题。依照《水利部关于印发全国重
要饮用水水源地名录（2016年）的通知》《河南省城市集
中式饮用水源保护区划》，项目选址距离周边最近的水
源地尖岗水库约 7.5公里，符合国家规范及相关保护要
求。

3.项目公开情况。2018年 3月 30日荥阳市政府在
官网上发布《关于拟在贾峪镇规划建设郑州（西部）环保
能源工程的公告》，4月 28日郑州市城市管理局在官网
发布《郑州西部生活垃圾焚烧发电厂项目情况说明》。

4.目前开展的工作。正在组织群众外出考察，2018
年 5月 31日—6月 21日，已组织洞林湖片区“碧桂园、恒
大山水城、新田城”三个小区业主和贾峪镇贾峪村和上
湾村部分村民分别前往江苏常州、杭州九峰、成都九江
和广州李坑垃圾焚烧发电厂参观考察。

综上，该问题不属实。
处理及整改情况：

1.继续做好群众外出考察工作。6月下旬组织项目
周边村民前往常州考察参观垃圾焚烧发电厂。

2.依法合规开展环境影响评价工作。待群众外出考
察工作整体结束后，适时按照环境影响评价工作法定程
序进行环评公示、公众参与等工作。

3.加强正面宣传引导，消除民众对垃圾焚烧发电误
解，争取民众理解和支持。

4.下一步将按照住房城乡建设部等部门《关于进一
步加强城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城
〔2016〕227号）的精神，“努力让垃圾焚烧设施与居民、
社区形成利益共同体。变‘邻避效应’为‘邻利效益’，实
现共享发展。”

问责情况：
无。

第 12批：郑州市城管委 受理编号：
D410000201806120044
反映情况：1.郑州市荥阳市贾峪镇上湾村要建垃圾

焚烧厂，当时督察组移交第三、四、五批都有该案件，公
示显示案件办结率是百分之百，想知道为什么没有公示
垃圾处理场处理结果。2.垃圾焚烧厂股东是郑州市能源
公司，该公司法人是郑州市城管局局长李雪生。

调查核实情况：
一、基本情况
（一）项目概况
该问题涉及郑州西部生活垃圾焚烧发电厂。郑州

市按照《“十二五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建
设规划》（国办发〔2012〕23号）提出的“土地资源短缺、
人口基数大的城市，要减少原生生活垃圾填埋量，优先
采用焚烧处理技术”要求，2014年启动了郑州生活垃圾
焚烧发电厂项目的规划与建设工作，经过在全市统筹布
局、科学规划，计划在荥阳市贾峪镇上湾村建设一座日
处理能力约 4000吨的生活垃圾焚烧发电厂。主要处理
荥阳市、上街区、郑州西部城区等区域的生活垃圾。

项目计划采用机械炉排炉处理技术，是目前世界上
最成熟的垃圾焚烧发电处理工艺，将垃圾作为燃料送入
炉膛内进行燃烧，释放出热能并转化为高温的燃烧气和
性质稳定的炉渣。炉渣进行综合利用，余热锅炉以水为
工质吸收高温烟气中的热量，产生蒸汽供汽轮发电机组
发电，最终形成电力能源。

烟气处理拟选用当前国际最先进的“SNCR+半干
法+干法＋活性炭喷射＋布袋除尘+湿法+SCR”组合烟
气净化工艺，烟气排放标准优于国家《生活垃圾焚烧污
染控制标准》（GB18485-2014）和欧盟 2010的标准，为
国内同类项目中最严格的烟气排放标准，在国际处于领
先水平，确保环保达标，人民群众身心得到充分保障。

（二）项目进展情况
1.选址工作。
2015 年 4 月 2 日，郑州市政府召开规划联审联批

会，审议通过项目选址方案，要求“优先抓紧推进荥阳市
南部垃圾焚烧发电厂的建设工作”。

2016年 6月 29日，荥阳市城乡规划委员会召开会
议审议项目选址，要求“在确定其选址范围不涉及煤矿
采空区的情况下可同意其选址”。

2017年 7月 25日，郑州市规划局组织召开郑州西
部生活垃圾焚烧发电厂选址规划论证报告专家评审，原
则同意该规划选址。

2017年 11月 3日，郑州市政府召开规划联审联批
会审议通过了项目选址规划。

2.环评工作。项目目前正处于环评阶段。
二、调查情况
1.经调查，垃圾焚烧厂股东不是郑州市能源公司，而

是郑州荥泽环保能源有限公司。
2.郑州市城市管理局是郑州市垃圾处理的行业主管

单位，郑州荥泽环保能源有限公司是经郑州市国资委批
准成立的国有公司，负责郑州西部生活垃圾焚烧发电厂
的投资、建设和运营。项目将严格按照“政府主导、公众
参与、依法合规、有序推进”的原则，在项目建设和运营
期间，全面落实政府监管、公众监督、企业自律、第三方
监测的“四层监管模式”，确保维护好人民群众身体健康
和生命安全。

综上，该问题部分属实。
处理及整改情况：
1.继续做好群众外出考察工作。6月下旬起组织项

目周边村民前往常州考察参观垃圾焚烧发电厂。
2.依法合规开展环境影响评价工作。待群众外出考

察工作整体结束后，适时按照环境影响评价工作法定程
序进行环评公示、公众参与等工作。

3.加强正面宣传引导，消除民众对垃圾焚烧发电误
解，争取民众理解和支持。

4.下一步将按照住房城乡建设部等部门《关于进一
步加强城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城
〔2016〕227号）的精神，“努力让垃圾焚烧设施与居民、
社区形成利益共同体。变‘邻避效应’为‘邻利效益’，实
现共享发展。”

问责情况：

无。

第 13批：郑州市城管委 受理编号：
D410000201806120118
D410000201806120111

反映情况：郑州市荥阳市贾峪镇上湾村，要建一个
日处理 4500 吨的垃圾焚烧厂，距离居民区太近，认为选
择不合理，要求重新选址，公众参与。投诉人咨询为什
么至今没有处理结果。

调查核实情况：
一、基本情况
（一）项目概况
该问题涉及郑州西部生活垃圾焚烧发电厂。郑州

市按照《“十二五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建
设规划》（国办发〔2012〕23号）提出的“土地资源短缺、
人口基数大的城市，要减少原生生活垃圾填埋量，优先
采用焚烧处理技术”要求，2014年启动了郑州生活垃圾
焚烧发电厂项目的规划与建设工作，经过在全市统筹布
局、科学规划，计划在荥阳市贾峪镇上湾村建设一座日
处理能力约 4000吨的生活垃圾焚烧发电厂。主要处理
荥阳市、上街区、郑州西部城区等区域的生活垃圾。

项目计划采用机械炉排炉处理技术，是目前世界上
最成熟的垃圾焚烧发电处理工艺，将垃圾作为燃料送入
炉膛内进行燃烧，释放出热能并转化为高温的燃烧气和
性质稳定的炉渣。炉渣进行综合利用，余热锅炉以水为
工质吸收高温烟气中的热量，产生蒸汽供汽轮发电机组
发电，最终形成电力能源。

烟气处理拟选用当前国际最先进的“SNCR+半干
法+干法＋活性炭喷射＋布袋除尘+湿法+SCR”组合烟
气净化工艺，烟气排放标准优于国家《生活垃圾焚烧污
染控制标准》（GB18485-2014）和欧盟 2010的标准，为
国内同类项目中最严格的烟气排放标准，在国际处于领
先水平，确保环保达标，人民群众身心得到充分保障。

（二）项目进展情况
1.选址工作。
2015 年 4 月 2 日，郑州市政府召开规划联审联批

会，审议通过项目选址方案，要求“优先抓紧推进荥阳市
南部垃圾焚烧发电厂的建设工作”。

2016年 6月 29日，荥阳市城乡规划委员会召开会
议审议项目选址，要求“在确定其选址范围不涉及煤矿
采空区的情况下可同意其选址”。

2017年 7月 25日，郑州市规划局组织召开郑州西
部生活垃圾焚烧发电厂选址规划论证报告专家评审，原
则同意该规划选址。

2017年 11月 3日，郑州市政府召开规划联审联批
会审议通过了项目选址规划。

2.环评工作。项目目前正处于环评阶段。
二、调查情况
1.环境防护距离问题
《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管

理工作的通知》（环发〔2008〕82号）、《关于进一步加强
城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城〔2016〕227
号）、《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件（试
行）》（环办环评〔2018〕20号）等文件规定：“环境防护距
离不小于 300米。”该项目规划选址位置距离洞林湖片
区超过3000米，符合国家关于环境防护距离的要求。

2.水源保护地问题。依照《水利部关于印发全国重
要饮用水水源地名录（2016年）的通知》《河南省城市集
中式饮用水源保护区划》，项目选址距离周边最近的水
源地尖岗水库约 7.5公里，符合国家规范及相关保护要
求。

3.项目公开情况。2018年 3月 30日荥阳市政府在
官网上发布《关于拟在贾峪镇规划建设郑州（西部）环保
能源工程的公告》，4月 28日郑州市城市管理局在官网
发布《郑州西部生活垃圾焚烧发电厂项目情况说明》。

4.目前开展的工作。正在组织群众外出考察，2018
年 5月 31日—6月 21日，已组织洞林湖片区“碧桂园、恒
大山水城、新田城”三个小区业主和贾峪镇贾峪村和上
湾村部分村民分别前往江苏常州、杭州九峰、成都九江
和广州李坑垃圾焚烧发电厂参观考察。

综上，该问题不属实。
处理及整改情况：
1.继续做好群众外出考察工作。6月下旬组织项目

周边村民前往常州考察参观垃圾焚烧发电厂。
2.依法合规开展环境影响评价工作。待群众外出考

察工作整体结束后，适时按照环境影响评价工作法定程
序进行环评公示、公众参与等工作。

3.加强正面宣传引导，消除民众对垃圾焚烧发电误
解，争取民众理解和支持。

4.下一步将按照住房城乡建设部等部门《关于进一
步加强城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建城
〔2016〕227号）的精神，“努力让垃圾焚烧设施与居民、
社区形成利益共同体。变‘邻避效应’为‘邻利效益’，实
现共享发展。”

问责情况：
无。

（第14批）

地址：郑州市郑东新区商鼎路 77号河南文化产业大厦郑州报业集团 邮编：450046 电话：郑州报业集团办公室 67655666 67655888 编办 56568227 编辑中心 56568179 广告部 67655632 发行部 67655511 广告经营许可证：郑工商广字 001号 郑州报业集团印刷厂（地址：郑州市管城区金岱产业集聚区鼎尚街 15号）56558100 零售 1．50元